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Târgu-Jiu: O delegație Târgu-Jiu: O delegație 
a Școlii Populare de a Școlii Populare de 
Arte merge la IstanbulArte merge la Istanbul

actualitateactualitate

Traficant de droguri, Traficant de droguri, 
eliberat înainte de eliberat înainte de 
executarea completă executarea completă 
a pedepsei!a pedepsei!
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eveniment

Ziua max. 
280C

Noaptea min. 
130C

Și Judecătoria Târgu-Jiu Și Judecătoria Târgu-Jiu 
a renunțat la protestul magistrațilora renunțat la protestul magistraților
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?10.000 de lei pentru 10.000 de lei pentru 
singura elevă dinsingura elevă din  
Rovinari cu media 10 Rovinari cu media 10 
la Evaluarea Naționalăla Evaluarea Națională

actualitateactualitate
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Fost director Minprest, Fost director Minprest, 
condamnat la 100 de zile de condamnat la 100 de zile de 
muncă în folosul comunitățiimuncă în folosul comunității
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ȘOC și SCANDAL în CEO! Al doilea caz în care casa ȘOC și SCANDAL în CEO! Al doilea caz în care casa 
de pensii anulează o decizie de pensionare!de pensii anulează o decizie de pensionare!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Dionisie †) Sfântul Dionisie 
Exiguul, Începutul Exiguul, Începutul 
anului bisericescanului bisericesc

Romano catolic

†) †) Ss. Egidiu, Ss. Egidiu, 
abate, Iosuaabate, Iosua

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318     -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

La situații de urgență, ajutoare plătite de urgență!

telefoane utiletelefoane utile

„Televizorul es te o gumă de mes tec at pentru ochii."- Frank Lioy d Wright„Televizorul es te o gumă de mes tec at pentru ochii."- Frank Lioy d Wright

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Controale la stațiile GPL din Târgu-Jiu. Ce amenzi s-au dat!Controale la stațiile GPL din Târgu-Jiu. Ce amenzi s-au dat!
Poliția Locală Târgu Jiu a 

efectuat, în perioada 29 - 31 
august 2023, o acțiune tema-
tică de control pe raza muni-
cipiului Târgu Jiu, ce a avut 
ca principal scop identificarea 
și verificarea autorizațiilor de 
construire pentru sistemele de 
distribuţie a gazelor petrolie-
re lichefiate (GPL) de tip SKID 
utilizate drept carburant pen-
tru autovehicule.

Polițiștii locali au efec-
tuat verificări, potrivit 
competențelor stabilite de 
lege, fiind stabilite următoa-
rele obiective: respectarea 
normelor legale privind dis-
ciplina în construcții; res-
pectarea normelor legale 
privind curățenia în stațiile 
GPL; respectarea normelor 
legale privind activitățile de 
comerț și alimentație publică, 
desfășurate în stațiile GPL, 
altele decât cele privind co-
mercializarea combustibililor 
pentru uzul mijloacelor de 

transport.
În urma controale-

lor au fost constatate 
7 abateri de natură 
contravențională. De 
asemenea, s-a dispus 
măsura desființării 
unui SKID GPL, pre-
cum și suspendarea 
activității comerciale 
pentru alți doi agenți 
economici. S-a dat o 
amendă în valoare de 10.000 de lei, 
pentru amplasarea unui SKID GPL fără 
autorizație de construire și s-a dispus 
desființarea SKID-ului GPL.

„Amendă în valoare de 1.000 lei în 
conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 
337/2023, pentru nerespectarea nor-
melor de curățenie, întrucât am con-
statat că în apropierea unui SKID GPL 
se afla o cantitate mare de vegetație 
uscată, rezultată în urma toaletă-
rii unor arbori. Agentul economic în 
cauză a luat măsurile necesare pen-
tru curățarea terenului în prezența 
polițiștilor locali.

Trei amenzi în valoare de 900 lei 

Motto: „Oamenii se împart 
în două: unii care caută și nu 
găsesc, alții care găsesc și nu-s 
mulțumiți”. - Mihai Eminescu

 

Au fost câțiva miniștri 
la Bruxelles: minis-
trul Muncii, ministrul 

Finanțelor Publice și ministrul 
Investițiilor și Fondurilor Eu-
ropene. Mai mult decât să-i 
informeze pe oficialii Comisiei 
Europene n-au izbutit și, pro-
babil, că greu cade pe umerii 
premierului Marcel Ciolacu, 
plecat încă de joi și își va con-
tinua vizita vineri. Asupra în-
tâlnirilor cu înalții oficiali eu-
ropeni vom reveni, dar despre 
rezultate vom afla abia după 
ce va reveni în țară.

MINISTERUL MUNCII ACOR-
DĂ AJUTOARE DE URGENȚĂ. 
Și bine face. Greu încercata 
noastră țară, fu bântuită toată 
vara de fenomene meteorolo-
gice extreme, cu furtuni și vi-
jelii care-au lăsat unii oameni 
fără agoniseala lor de-o viață. 
Este și motivul pentru care 
Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale a decis să acorde: Aju-
toare de urgență de peste 1,2 
milioane de lei pentru spriji-
nirea a 306 familii și persoane 
singure. Guvernul Ciolacu a 
aprobat acordarea de ajutoa-
re de urgență în sumă totală 
de 1,283 milioane lei pentru 
sprijinirea, cum spuneam, a 
306 familii și persoane singu-
re, care se află în situații de 
necesitate cauzate de incen-
dii, fenomene meteorologice 
periculoase, fie au proble-

me grave de sănătate ori se găsesc în 
situații care pot conduce la creșterea 
riscului de excluziune socială, după 
cum informează Ministerul Muncii. Po-
trivit sursei citate, 220.500 lei se acor-
dă pentru 37 familii și persoane singure 
aflate în situații de necesitate cauzate 
de incendii din județele Alba, Bihor, Bu-
zău, Dâmbovița, Gorj, Hunedoara, Iași, 
Neamț, Olt, Prahova, Sibiu, Teleorman 
și Vaslui. Aproximativ câte 147.000 lei 
vor acordate pentru 21 familii care se 
confruntă cu situații de necesitate ca-
uzate de inundații din județele Buzău, 
Constanța, Dâmbovița, Gorj, Neamț 
și Vâlcea. Totodată, suma de 915.700 
lei va ajunge la 248 familii și persoa-
ne singure care se confruntă cu situații 
deosebite determinate de starea de 
sănătate ori alte cauze care pot con-
duce la apariția ori sporirea riscului de 
excluziune socială, din județele Arad, 
Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-Năsăud, 
Botoșani, Brașov, Brăila, Buzău, Caraș-
Severin, Călărași, Constanța, Covasna, 
Dâmbovița, Dolj, Galați, Giurgiu, Gorj, 
Hunedoara, Ialomița, Iași, Ilfov, Mureș, 
Neamț, Olt, Sibiu, Suceava, Teleor-
man, Timiș, Vaslui, Vâlcea și municipiul 
București. Conform sursei citate, suma 
necesară pentru plata ajutoarelor de 
urgență se suportă din bugetul alocat 
Ministerului Muncii și Solidarității Soci-
ale.

PRIMA VIZITĂ A PREMIERULUI CIO-
LACU LA BRUXELLES. Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, va discuta 
la Bruxelles, cu președinta Comisiei 
Europene, Ursula Von der Leyen. Între-
vederea se desfășoară în perioada 31 
august -1 septembrie 2023, în cadrul 
primei vizite la Bruxelles, de la pre-
luarea mandatului de Prim-ministru al 
României, ocazie cu care Marcel Cio-
lacu va purta discuții cu înalți oficiali 

pentru neprezentarea documentelor 
necesare pentru comercializarea pro-
duselor alimentare și nealimentare 
din incinta stațiilor GPL.

Două amenzi în valoare de 
2000 lei pentru lipsa autorizațiilor 
de funcționare necesare pentru 
desfășurarea activităților de comerț și 
alimentație publică (baruri și terase), 
în incinta stațiilor GPL. Odată cu apli-
carea sancțiunilor contravenționale 
principale, s-au dispus și măsuri de 
suspendare a activităților comercia-
le, până la data autorizării”, a trans-
mis Poliția Locală Târgu Jiu.

I.I.

europeni despre reformele asumate 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență(PNRR). Prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu, se va întâlni cu 
președinta Comisiei Europene, Ursula 
Von der Leyen, cu președintele Parla-
mentului European, Roberta Metsola, 
cu președintele Consiliului European, 
Charles  Michel, precum și cu Direc-
torul general al SG Recover(Recovery 
and Resilience Task Force) din cadrul 
Comisiei Europene, Celine Gauen.

„România este stabilă politic și 
economic, are a doua cea mai mare 
creștere economică între statele mem-
bre ale Uniunii Eruropene, puternic 
susținută de investiții străine direc-
te. Vom menține dinamica economiei 
românești și încrederea investitorilor 
prin reformele pe care le facem în do-
meniile esențiale. Aceste reforme sunt 
asumate atât prin Programul de Guver-
nare, cât și prin PNRR, ceea ce arată 
determinarea fermă a Guvernului Ro-
mâniei de a le implementa su sprijinul 
partanerilor europeni și în beneficiul 
României și al românilor”, a transmis 
Marcel Ciolacu înainte de vizita sa de 
la Bruxelles.

VIZITĂ LA SPITALUL MILITAR REGI-
NA ASTRID. În data de 1 septembrie, 
Șeful Executivului va efectua o vizită 
și la Spitalul Militar Regina Astrid din 
Bruxelles, unde au fost transferate 
pentru tratament două persoane răni-
te în exploziile de la Crevedia”, după 
cum mai transmite Agerpres.

 ION PREDOȘANU
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MIHAELA C. HORVATH           

Asta s-a întâmplat pe scurt în 
PRIMUL CAZ DE PENSIONARE 
A UNUI SALARIAT ELCFU. 

Se crease un precedent, iar 
toți salariații ELCFU urma să fie 
pensionați, cum era normal. Numai 
că ieri, salariatul în cauză a primit 
înștiințarea că i s-a anulat decizia 
de pensionare!

Ce se întâmplă între salariații 
CEO acum: nimeni nu mai are încre-
dere în nimeni, oamenii se ceartă și 
se înjură unii pe alții din cauza aces-
tor instituții care își bat joc de ei. 
Multora le este frică să mai spună că 
au primit decizii favorabile, de tea-
mă că apoi vor fi rechemați la muncă 
cu decizia de pensie anulată în bu-
zunar.

Ce spune directoarea Casei 
de Pensii Gorj

Directorul Casei de Pensii Gorj, 
Vasiliana Dafinescu recunoaște 
că o colegă a dumneaei a sunat la 
Mehedinți, urmarea fiind cea de-
scrisă mai sus. Aceasta  a declarat: 
,,Am avut niște salariați de la ELCFU 

ȘOC și SCANDAL în CEO! Al doilea caz ȘOC și SCANDAL în CEO! Al doilea caz 
în care casa de pensii anulează o în care casa de pensii anulează o 
decizie de pensionare!decizie de pensionare!

* PSD și PNL își bat joc de angajații Complexului Energetic 
Oltenia

În urmă cu o săptămână și jumătate, mai mulți salariați ai ELFU din 
CEO s-au dus peste funcționarii Casei de Pensii Gorj, reclamând faptul 
că instituția similară din județul vecin, Mehedinți, a eliberat decizie 
de pensionare pentru un salariat de la ELFU Motru. Cei de la Casa 
de Pensii Gorj au pus mâna pe telefon și au sunat la Casa de Pensii 
Mehedinți, iar funcționarii mehedințeni au anulat decizia de pensi-
onare dată salariatului de la ELCFU Motru, cu 38 de ani munciți în 
producție, la secția 1 Turceni, în vârstă de 55 de ani. 

care au reclamat că un coleg de al 
lor a primit decizie de pensionare 
la Mehedinți. A sunat colega mea la 
Casa de Pensii Mehedinți și au iden-
tificat persoana în cauză. 

Fiecare casă de pensii are anga-
jatii proprii care stabilesc dreptu-
rile de pensii, apoi sunt alte două 
departamente de verificare. Noi 
le-am ridicat celor de la Mehedinți 
problema, pentru a înțelege care 
este situația: un grup de oameni de 
la ELCFU au reclamat faptul un co-
leg  de-al dânșilor a primit decizie 
favorabilă. Noi, Gorjul, nu pensio-
năm personal ELCFU.

Noi doar am verificat dacă aceas-
tă informație a salariaților care au 

venit la noi este sau nu una adevă-
rată. Noi nu le-am spus să anuleze 
decizia, le-am explicat că la Gorj 
nu se dau deciziide pensiona-
re pentru ELCFU. (...) Toate trei 
adresele primite de la CEO cu pri-
vire la situația acestor salariați au 
fost înaintate forului superior, adi-

că la Casa Națională de Pensii, iar 
reprezentanții CNPP au solicitat un 
punct de vedere de la Ministerul 
Muncii. Noi am cerut, în ziua in care 
CEO a trimis completări pe partea 
ELCFU, să fie supuse dezbaterii  cât 
mai urgent, spunându-le că este un 
fenomen, că sute de persoane care 
lucrează la ELCFU așteaptă un răs-
puns.”

De se leagă funcționarii casei 
de pensii

Directoarea Casei de Pensii 
Gorj continuă: ,,Eu mi-am expri-
mat disponibilitatea de a merge cu 
reprezentanți de la Casa Națională 

de Pensii la ELCFU pentru a rezolva 
situația, să merg în teritoriu. Sigur, 
pentru oricare om este o situație 
neplăcută. Eu le înțeleg disperarea 
acestor oameni. Dar nouă ne trebuie 
un răspuns concret pentru ca toate 
casele de pensii să decidă unitar. Le-
gea este neclară... din acest motiv 
e necesară o decizie a Ministerului 
muncii, pentru că funcționarii case-
lor de pensii li se poate întâmpla ca 
după doi ani, să vină un control și să 
se constate că au eliberat decizii fa-
vorabile ilegale. Nimeni nu riscă așa 
ceva. Ministerul Muncii trebuie să 
clarifice următorul aspect: obiectul 
de activitate al ELCFU este de trans-
port, nu de producție”, a mai spus 
Vasiliana Dafinescu. 

Deși transportul cărbunelui face 
parte din producție, casei de pensii 
din județ îi este neclar acest lucru 
și dorește clarificări suplimentare. 
Cu alte cuvinte, în opinia acestor 
funcționari, salariații ELFU care asi-
gură transportul cărbunelui în ter-
mocentrale (fără de care acestea 
nu ar funcționa!) cu tot ce înseam-
nă această activitate, nu lucrează în 
producție!

Ministerul Muncii este condus de 
PSD,  Casa Națională de Pensii, de 
PNL iar în CEO este o adunătură de 
pesediști și peneliști. Rezultatul 
este clar: o mare bătaie de joc a 
celor două partide față de salariații 
Complexului Energetic Oltenia și o 
mare colcăială politică ce produce 
doar victime.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
31 august 202331 august 2023

Loto 6/49:     31, 41, 39, 15, 17, 47 
Noroc:     8 6 3 0 2 4 1 
Joker:     30, 42, 33, 40, 43 + 15 
Noroc Plus:     9 2 9 6 6 5 
Loto 5/40:     36, 17, 29, 40, 15, 10 
Super Noroc:     2 1 8 5 6 6
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FabiskitchenFabiskitchen

Gătitul în aluminiu - pericol Gătitul în aluminiu - pericol 
pentru sănătate!pentru sănătate!
O problemă destul de mare în 

zilele noastre este aliajul 
în care gătim. Acest aliaj 

poate să aibă efecte negative asupra 
organismului uman. Aluminiul este 
inclus pe lista celor mai nocive 200 
de substanțe toxice în urma experti-
zelor realizate de Departamentul de 
Sănătate. 

Vasele de gătit din aluminiu sunt 
ușoare, ieftine și bune conducătoa-
re de căldură. Problema este că în 
timpul gătitului, aluminiul se dizolvă 
iar cu cât sunt alimentele gătite mai 
mult cu atât aluminiu se va dizolva 
mai mult. De exemplu alimente-
le acide, rosiile sau absorb cel mai 

mult aluminiu. Specialiștii în dome-
niu cred clar că există o legătură 
între vasele din aluminiu si boala 
Alzheimer. O mare problemă este și 
folia de aluminiu care observ că deja 
a devenit un trend. 

Așa că, aveți mare grijă când 
folosiți folia de aluminiu pentru a 
face diverse preparate la cuptor ris-
cul de a ingera o cantitate mai mare 
de aluminiu este unul foarte mare. 

Folia de aluminiu  când este in-
trodusă la căldură, s-a demonstrat 
că aluminiul trece mult mai usor în 
alimentele preparate. Riscul expune-
rii este foarte mare pentru că acest 
aluminiu ajunge în țesutul cerebral 

și de acolo persoanele trecute de 50 
de ani sunt expuse la demență, deci 
aveți mare grijă cu aceste produse 
dăunătoare pentru corpul uman. 

Alte două efecte nocive pe care 
îl are aluminiu pentru organismul 
uman este că dăunează persoanelor 
care au probleme cu sistemul osos și 
renal conform unor studii realizate 
de Institutul național de sănătate 

din America. 
Aveți grijă în ce gătiți, este foar-

te important procesul de gătire, o 
tigaie bună de calitate. Într-adevăr, 
este scumpă, dar rezistă mai mult, 
nu merită să vă expuneți pericolului, 
aveți grijă de sănătatea dumnea-
voastră, folosiți fonta este o minune 
pentru gătit!

Spor la gătit!
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Fost director Minprest, condamnat la 100 Fost director Minprest, condamnat la 100 
de zile de muncă în folosul comunitățiide zile de muncă în folosul comunității
Cristinel Aurelian Vișan, fost 

director general al Minprest 
Serv SA Rovinari, a fost con-

damnat la 2 ani și patru luni de în-
chisoare, pentru trafic de influență, 
în dosarul în care a fost acuzat că a 
pretins 10.000 de euro, susținând că 
poate aranja un concurs la ISU Gorj, 
pentru un post de șofer.  Pedeapsa 
nu este cu executare, fiind suspen-
dată pe un termen de supraveghere 
de trei ani. 

În acest timp, fostul director este 
obligat să presteze o muncă nere-
munerată în folosul comunității, „cu 
prioritate, în cadrul UAT Târgu Jiu - 
S.C. Edilitara Public S.A. sau Direcția 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu”, pe 
o perioadă de 100 de zile. „Revocă 
măsura preventivă a controlului ju-
diciar luată faţă de inculpatul Vișan 
Aurelian Cristinel”, a decis, joi, 
instanța. 

În același dosar a fost condam-
nat și Alin Bîrcă, angajat al aceleiași 
societăți, tot sub acuzația de trafic 
de influență. El  primit o pedeapsă 
de 2 ani şi 6 luni de închisoare cu sus-
pendare, pe un termen de suprave-
ghere de trei ani. Acesta va trebui să 
muncească în folosul comunității pe 
o perioadă de 110 zile. 

Vișan a fost numit în urmă cu trei 
ani, în funcția de director general 
Minprest, cu un mandat de patru 
luni, până la data de 1 iulie 2020.

Șpagă în rate

Denunțătorul, fost angajat Min-
prest, le-a spus anchetatorilor că a 
dat mai întâi 2.000 de euro, apoi i 
s-au cerut alți bani.

„În data de 10.08.2022, cu o zi 
înainte de data stabilită pentru pro-
ba scrisă, martorul denunţător a fost 
contactat din nou de către suspectul 
B.A., care i-a solicitat ca în ziua exa-
menului să aducă încă 3.000 de euro 
pentru a-i da suspectului V.A.C., 
care, la rândul său, să-i împartă 
cu restul comisiei de examinare. În 
data de 11.08.2022, martorul denun-
ţător a mai remis celor doi suspecţi 
suma de 3.000 de euro. Tot în data 
de 11.08.2022, după susţinerea exa-
menului, martorul denunţător a fost 
contactat din nou de către suspectul 
B.A., care i-a mai solicitat încă 2.000 
de euro, iar în seara zilei respective 
acesta s-a întâlnit cu cei doi suspecţi 
la o terasă din municipiul Târgu-Jiu, 
unde martorul denunţător a înmânat 
suspectului V.A.C. suma de 2.000 de 
euro. 

Cei doi suspecţi, care au pretins 
suma de 10.000 de euro, din care au 
primit suma de 7.000 de euro de la 
martorul denunţător, asigurându-l 
pe acesta că vor interveni pe lângă 
o persoană cu funcţie de conduce-
re în cadrul I.S.U. Gorj, pentru a-l 
ajuta să promoveze concursul pentru 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

ocuparea unui post de şofer în cadrul 
instituţiei respective, sunt cercetaţi 
pentru săvârşirea infracţiunii de tra-
fic de influenţă, prevăzute de art. 
291 alin. 1 din Codul penal.

În data de 24.02.2023, au fost ri-
dicate documente legate de concur-
sul organizat de I.S.U. Gorj în anul 
2022, la care s-a făcut referire”, a 
transmis, la vremea respectivă, Par-
chetul de pe lângă Tribunalul Gorj.

Cei doi au fost reținuți pentru 24 
de ore. Ulterior au stat aproape două 
luni în arest la domiciliu și mai apoi 

au fost plasați sub control judiciar. 
Bărbatul care a plătit pentru pos-

tul de șofer nu a promovat concur-
sul. 

Tribunalul Gorj a dispus confisca-
rea „de la fiecare inculpat, echiva-
lentul în lei, a sumei de câte 3.500 
euro”, bani pretinşi de la martorul 
denunţător, înainte de formularea 
denunţului.

Sentința Tribunalului Gorj nu este 
definitivă, putând fi atacată cu apel 
în termen de 10 zile.

I.I.

Sediul Poliției Țicleni, renovat Sediul Poliției Țicleni, renovat 
prin PNRR. Se caută constructor! prin PNRR. Se caută constructor! 

Sediul Poliției Orașului Țicleni va 
intra în reabilitare. Fondurile sunt 
asigurate prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență – Componen-
ta 5 – Valul Renovării. 

Proiectul presupune reabilitarea 
și modernizarea clădirii în vederea 
creșterii eficienței energetice. Lu-

crările au 
fost deja 
scoase la 
licitație și ar 
putea înce-
pe în aceas-
tă toamnă. 
Investiția se 
ridică la cir-
ca 900 de mii 
de lei.

Termenul 
pentru finali-
zarea lucrării 
este vara lui 
2024.

Tot cu 
bani euro-

peni se va reabilita energetic și se-
diul poliției din Târgu Cărbunești. 

Șefii Ministerului de Interne ca-
ută fonduri europene și pentru rea-
bilitarea sediilor de poliție din me-
diul rural, care nu sunt racordate 
la utilități.

I.I.
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Judecătoria Târgu-Jiu 
a admis la finalul lunii au-
gust cererea de liberare 
condiționată a acestuia, 
asta după ce, în primăvară, 
deținutul își încercase noro-
cul la instanțele din Hune-
doara, doar că aici și-a retras 
în cele din urmă solicitarea. 
„Admite cererea si propune-
rea de liberare condiționată 
formulată de Comisia pen-
tru liberare condiţionată 

Trafi cant de droguri, eliberat înainte de 
executarea completă a pedepsei!
Un individ din Valea Jiului, condamnat în 2020 la cinci 
ani de închisoare cu executare are toate șansele ca, în 
scurt timp, să redevină o persoană liberă. 

din cadrul Penitenciarului 
Târgu-Jiu, privind pe con-
damnatul FGC, în prezent 
deținut în Penitenciarul 
Târgu-Jiu. Dispune liberarea 
condiţionată a condamnatu-
lui FGC aflat în executarea 
pedepsei de 5 ani închisoa-
re, conform mandatului nr. 
79/2020, emis de Tribunalul 
Hunedoara în baza sentinţei 
penale nr.52/2020 pronunţa-
tă de Tribunalul Hunedoara. 

În baza art. 275 alin. 3 şi 6 
Cod pr. pen., cheltuielile 
judiciare rămân în sarcina 
statului, onorariul cuvenit 
avocatului din oficiu cu de-
legaţia nr.1540/2023 urmând 
a se avansa din fondurile Mi-
nisterului Justiţiei”, a decis 
instanța de la Târgu-Jiu. 

Decizia nu este defini-
tivă. Dosarul care l-a vizat 
pe George Cătălin Feher, zis 

Vizu, a avut în total un număr 
de opt inculpați, toți mem-
brii rețelei fiind implicați în 
traficul de droguri din Valea 
Jiului. 

Fiecare a primit pedepse 
mai mari sau mai mici, an-
chetatorii reținând în sarcina 
lor peste 2000 de tranzacții 
cu substanțe interzise făcu-
te în zonele miniere, unde 
își racolau clienții. 

Procurorii DIICOT au pro-
bat la proces că inculpații 
au vândut în 2018 și 2019 
diferite cantităţi de canna-
bis, LSD, comprimate MDMA, 
amfetamină şi caffeine, la 
domiciliile lor fiind desco-
perite și fragmente vegetale 
(ciuperci) care conţin psilo-
cină, cântare electronice și 
pipe.

GELU IONESCU

Profesorul Vasile Zaharia a ieșit la pensie cu 
data de astăzi, 1 septembrie. Colegiul Național 
,,Tudor Vladimirescu” a făcut cunoscută par-
te din activitatea dascălului, de la începutul 
carierei sale didactice și până în prezent.

Astfel, Vasile Zaharia este absolvent al 
Universității ,,Al. I. Cuza" din Iași, a 
debutat în activitatea didactică în anul 

1983, prin repartiție guvernamentală, la Liceul 
Tehnologic Turceni, unde a profesat până în 1990. 
După Revoluția din decembrie 1989, se organizea-
ză primul concurs de titularizare în învățământ, a 
concurat și a devenit profesor la CNTV. Din 1990 și 
până în 2023 am funcționat la acest liceu.

,,Rezultate profesionale remarcabile cu elevii 
a avut chiar de la începutul carierei la acest cole-
giu. În fiecare an, din cei 33 de activitate la acest 
colegiu, a avut între 2 și 6 elevi calificați la faze-
le naționale, obținând constant premii I, II, III și 
mențiuni la etapele naționale (nr. total fiind de 
aproximativ 150).  La Olimpiadele Internaționale 

Unul dintre cei mai apreciați profesori de la CNTV 
se pensionează după 40 de ani de activitate

de Geografie a obținut 2 medalii 
de aur în 2002, Durban, Africa 
de Sud, unde a făcut parte din 
echipa României, alături de ele-
vul Dragoș Tâlvescu, și în 2004, la 
Gdansk, Polonia, tot cu Tâlvescu 
Dragoș. În cei doi ani, a participat 
și la pregătirea lotului național 
pentru Olimpiada Internațională 
de Geografie.

În 2022, a obținut cu elevul 
Mihai Alexandru Bratu medalia de 
argint la OIG de la Paris. În 2023, 
la Olimpiada Europeană de Geo-
grafie, Mihai a obținut medalia 
de aur la individual și locul al II-
lea, cu echipa. A fost profesor metodist peste 
25 de ani și a făcut parte din Consiliul Consul-
tativ al disciplinei.

Mulți ani a fost membru și în Consiliul de 
Administrație al CNTV. Încheie cariera didac-
tică după 40 de ani de activitate, lăsând pe 

urmele sale cel puțin 20 de foști elevi care au 
devenit profesori de geografie sau desfășoară 
activități legate de această disciplină”, a trans-
mis Colegiul Național ,,Tudor Vladimirescu” din 
Târgu-Jiu, pe pagina publică.

M.P.
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Mănăstirea «Sfântul Ioan Botezătorul», «Cămărăşeasca», de la Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit hramul (II)Mănăstirea «Sfântul Ioan Botezătorul», «Cămărăşeasca», de la Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit hramul (II)

,,Sfântul Ioan Botezătorul a dovedit că el trăieşte după Legea Lui Dumnezeu, că acei ,,Sfântul Ioan Botezătorul a dovedit că el trăieşte după Legea Lui Dumnezeu, că acei 
care trăiesc în lumea aceasta păcătoasă, după Legea Lui Dumnezeu, vor fi asupriţi”! care trăiesc în lumea aceasta păcătoasă, după Legea Lui Dumnezeu, vor fi asupriţi”! 

Aşa cum am menţionat anterior, 
marţi, 29 august 2023, Mănăsti-
rea «Sfântul Ioan Botezătorul» 

- «Cămărăşeasca», de la Târgu-Cărbu-
neşti, şi-a sărbătorit hramul «Tăierea 
capului Sfântului Proroc Ioan Botezăto-
rul», în prezenţa unui număr însemnat 
de credincioşi, veniţi din toate colţurile 
judeţului şi ale ţării, iar, Sfânta Litur-
ghie a fost oficiată în altarul de vară al 
cunoscutei lavre de către Înaltpreasfin-
ţitul Părinte, Acad. dr. IRINEU, Arhiepi-
scopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, 
împreună cu un sobor ales de preoţi, 
călugări şi diaconi, printre cei prezenţi 
numărându-se şi venerabilul Preacucer-
nic Părinte, Ion Popescu de la Albeni, în 
vârstă de peste 93 de ani, care a ţinut să 
ne mărturisească faptul că Sfântul Ioan 
Botezătorul este reperul duhovnicesc al 
vieţii sale de îndelungat păstor al cre-
dincioşilor din Gorj. Din cea de-a doua 
parte a cuvântului de aleasă şi elevată 
învăţătură duhovnicească pe care l-a 
rostit la această sărbătoare creştineas-
că, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr. 
IRINEU, am reţinut faptul că venind mo-
mentul arătării Domnului, momentul Bo-
tezului Domnului, Sf. Ioan este chemat 
ca să vestească pocăinţa spre iertarea 
păcatelor, iar, pocăinţa este semnl Sla-
vei şi al Milostivirii Lui Dumnezeu! 

,,Sf. Ioan Botezătorul vorbeşte despre 
pocăinţă, despre îndreptare, despre 
părăsirea obiceiurilor rele, despre alun-
garea a ce este rău în viaţa noastră”! 

Deci, prin pocăinţă, noi primim ier-
tarea păcatelor, primim apropierea de 
Dumnezeu şi «prietenia» cu Dumnezeu! 
De aceea, Mitropolitul Olteniei a insistat 
asupra faptului că: ,,Numai prin pocă-
inţă, Dumnezeu ne primeşte la El! Ce 
înseamnă, de fapt, pocăinţa despre care 
vorbeşte Sf. Ioan Botezătorul şi pe care 
noi o avem ca o «temelie» în biserica 
noastră? Înseamnă curăţirea de patimi, 
de lucruri necurate, de fapte rele! În-
seamnă lepădarea de satana, de toate 
lucrurile lui, de toţi slujitorii lui! Aceas-
ta este pocăinţa! Bineînţels că noi, în 
rugăciune, când vrem să ne apropiem de 
Dumnezeu, vrem să ne împărtăşim de 
Dumnezeu şi să primim răspuns la cele 
dorite, dar, în acelaşi timp, ne îmbogă-
ţim de lumina cerească şi de focul dum-
nezeiesc ce-l arde pe cel necurat, adică, 
cel care nu poate să suporte pe cel care 
se roagă! De aceea, cel care se roagă 
este «asaltat» de necuratul, de gându-
rile rele, de preocupările trecătoare şi 
nefolositoare! Dar, insistând în rugăciune 
şi rostind de multe ori numele puternic 
şi plin de Slavă Dumnezeiască al Mântu-
itorului nostru, cel rău se depărtează, 
aşa cum ne spune Sfântul Iacob: «Staţi 
împotriva diavolului şi el va fugi de la 

voi!». Aceasta este pocăinţa, părerea 
de rău faţă de păcatele făcute, toate 
însoţite de Spovedania şi Sfânta Împăr-
tăşanie! Acestea sunt «medicamentele» 
nemuririi, iar, dacă le luăm cu vrednicie, 
ne vom împărtăşi de Însuşi Mântuitorul 
Iisus Hristos, care doreşte să vină şi să 
Se aşeze în noi! Deci, Sf. Ioan Boteză-
torul vorbeşte despre pocăinţă, despre 
îndreptare, despre părăsirea obiceiu-
rilor rele, despre alungarea a tot ceea 
ce este rău în viaţa noastră, care, pur şi 
simplu, ne ucide! Păcatul ucide, păcatul 
dezmembrează, păcatul distruge unita-
tea dintre trup şi sufletul din interiorul 
nostru, pentru că dorinţa sufletului este 
ca să ne rugăm, iar, trândăvia trupului 
este ca să lenevim! De aceea, Sf. Ap. 
Pavel spune că trebuie să luptăm împo-
triva omului celui rău sau a omului pă-
mântesc, celui trupesc, căci, toate cele 
ale trupului se ridică împotriva duhului 
sfânt! Deci, pocăinţa aceasta o predică 
Sf. Ioan Botezătorul la malul Iordanului! 
Şi toată lumea este atrasă de această lu-
mină dumnezeiască! El este făclia care 
străluceşte în întuneric, lumina spre 
descoperirea neamurilor, adică, spre 
descoperirea tuturor celor care doresc 
mântuirea, şi, iată, prin urmare, că cel 
recunoscut ca fiind Ioan al lui Zaharia, 
vorbeşte la Iordan, fără să fie «anunţat» 
de cineva, fără să fie pregătit de cine-
va, şi cu atâta putere vorbeşte, că toţi 
ascultau şi se smereau! Un lucru foarte 
important! Că toţi ascultăm, fraţilor şi 
surorilor, dar, nu toţi ne smerim, atunci 
când auzim Cuvântul Lui Dumnezeu şi nu 
ne pătrunde pe toţi «sabia» smereniei în 
sufletul nostru! De aceea, nu avem nici 
statornicie în pocăinţa noastră! Am vrea 
să ne lepădăm de satana, dar, fără sme-
renie! Am vrea să ne lepădăm de cel rău, 
dar, fără cugetare că suntem pământ şi 
cenuşă! Această pocăinţă o vesteşte Ioan 
Botezătorul, şi când constată cum erau 
unii dintre farisei, îi mustră groaznic şi 
le spune «pui de viperă»! Lepădarea de 
păcate nu înseamnă altceva decât lepă-
darea de obiceiul viperelor, al şerpilor, 
care ar vrea să fie ca alte animale, dar, 
nu-i lasă veninul! Sfântul Ioan Botezăto-
rul Îl aştepta pe Mesia, pe Mântuitorul Ii-
sus Hristos, Care este singurul smerit cu 
adevărat, Care S-a smerit pe Sine Însuşi 
ca Fiul Lui Dumnezeu! Îl vedem pe Mân-
tuitorul Hristos printre mulţi oameni, 
adică, printre păcătoşi, dar, fără ca să 
fie păcătos, pentru că nu a făcut nici un 
păcat, dar, El este smerit cu sufletul, 
cu duhul, când ne învaţă şi pe noi ca să 
fim smeriţi, ca să aflăm odihnă suflete-
lor noastre! Când nu avem smerenie, nu 
avem nici odihnă sufletelor noastre! Şi 
după ce Îl arată duhul sfânt pe Mântu-
itorul Hristos, Sfântul Ioan Botezătorul 
Îl botează, cum ştim cu toţii, la Botezul 
Domnului, la Bobotează”, a accentuat 

cu fervoare Arhieria sa!!

,,Judecata despre care vorbeşte Ioan Bo-
tezătorul este acea răspundere pe  care 
noi o avem înaintea Lui Dumnezeu”!

În partea finală a cuvântului de învă-
ţătură duhovnicească, ÎPS Părinte Irineu 
s-a referit la faptul că Sfântul Ioan Bote-
zătorul l-a atenţionat prin cuvinte şi cu 
mustrări pe Irod, care, la prima vedere, 
parcă dădea impresia că îi pare rău, dar, 
patimile din el erau mult mai puternice! 
Drept urmare, pe acela care venise ca 
să-l vindece şi să-i deschidă calea spre 
Împărăţia Lui Dumnezeu, îl aruncă în 
temniţă, căci: ,,Irod săvârşeşte păcate 
peste păcate, în primul rând că este 
desfrânat şi păcătos, pentru că l-a închis 
în tenmiţă pe fratele său, lucru de care 
nu mai vorbeşte Sfântul Evanghelist, 
i-a luat stăpânirea, i-a luat nevasta, şi 
chiar dacă dădea semne că îi place ceea 
ce spune Sf. Ioan şi că aceste cuvinte 
îl vindecă sufleteşte, totuşi, amăgirile 
din sufletul său l-au îndemnat a săvârşi 
prima mare crimă asupra Sfântului Ioan, 
cel care a venit să-i vorbească despre 
viaţă şi despre Dumnezeu, care rosteş-
te cuvinte folositoare pentru mântuire! 
Această gură prorocească, această voce 
dumnezeiască este închisă la întuneric, 
ca să nu mai grăiască pentru că mus-
tra! Noi, atunci când suntem mustraţi 
de ceva şi nu avem smerenie, când nu 
vrem să ne îndreptăm, devenim foarte 
orgolioşi, plini de mândrie şi de sla-
vă deşartă, şi în loc să luăm sfatul cel 
bun, alungăm totul din sufletul nostru, 
continuăm să facem voia diavolului şi să 
ne ucidem sufleteşte! Sfântul Ioan Bo-
tezătorul, de ziua banchetului pe care 
l-a dat Irod de ziua sa de naştere şi în 
urma jocului dezmăţat al fiicei Irodia-
dei, Salomeea, n-a lipsit mare lucru ca 
să-i placă desfrânarea din toate puncte-
le de vedere! Toate aceste lucruri care 
privesc jocul, băutura, mâncarea peste 
măsură, toate acestea l-au copleşit pe 
Irod ca să-i taie capul Sfântulu Ioan, 
care este ucis, decapitat, pentru că vor-
beşte despre bine, deci, este ucis pen-
tru că doreşte ca omul să se curăţească! 
Sfântul Ioan Botezătorul a dovedit că 
el trăieşte după Legea Lui Dumnezeu, 
că acei care trăiesc în lumea aceasta 

păcătoasă, după Legea Lui Dumnezeu, 
vor fi asupriţi! Sfântul Ioan Botezătorul 
poate să fie numit începătorul sau întâ-
iul dintre mucenicii Mântuitorului Iisus 
Hristos! Cel care L-a botezat în Iordan, 
cel care a auzit glasul Tatălui ceresc, cel 
care a văzut Duhul Sfânt coborând peste 
El, dvine martorul Adevărului! Aşadar, 
Sf. Ioan Botezătorul este şi mijlocitorul 
nostru înaintea Tatălui ceresc, cel care 
Îl iubeşe pe Dumnezeu şi ne iubeşte şi 
pe noi, dar, nu acceptă compromisul, nu 
acceptă jumătatea de măsură! Dacă nu 
ne pocăim, cu ne spue el, securea stă la 
rădăcina pomului şi ne va reteza! Orice 
pom, trebuie să aducă roadă bună, iar, 
dacă nu aduce roadă bună, Dumnezeu 
nu îl ţine pe pământ! Scopul vieţii noas-
tre pe pământ este pocăinţa smerită! 
Dacă nu avem acest dar duhovnicesc în 
viaţa noastră, suntem pomi neroditori, 
care vom fi tăiaţişi aruncaţi în foc! Dum-
nezeu face ca sufletele noastre pline de 
«adânciturile» păcatului să fie umplute 
de puterea Sa! Că este foarte importan-
tă atenţia! De aceea, când ne rugăm 
pentru copiii noştri de la şcoală, spu-
nem, Doamne, dă-le atenţie, dă-le înţe-
lepciune, că aceste daruri folositoare ne 
învaţă ceva! În concluzie, Sfântul Ioan 
Botezătorul este acela care ne vorbeşte 
despre Mila şi Judecata Lui Dumnezeu, 
mila, pe de o parte, că suntem păcătoşi, 
şi că Dumnezeu este milostiv şi iubitor 
de oameni, iar, judecata despre care 
vorbeşte Ioan Botezătorul este acea răs-
pundere pe  care noi o avem înaintea 
Lui Dumnezeu! Mântuitorul de aici, din 
icoană, are faţa dinspre mine luminată, 
care este faţa milei, iar, faţa cealaltă 
este cea a judecăţii, ca de aspru jude-
cător! Această icoană sinaitică semni-
fică faptul că trebuie ca noi să-Liubim 
pe Dumnezeu, ca El să aibă milă de noi! 
Să fim foarte atenţi la Judecata Lui, că 
aşa cum spunem şi în «Crezul» nostru, 
că «va veni să judece viii şi morţii!», fi-
ecare dintre noi, să-l rugăm pe Sfântul 
Ioan Botezătorul ca să ne ajute să biru-
im ispita, să-l birim pe cel rău şi să nu 
ne arătăm ca Irod, luptători împotriva 
mântuirii noastre, ci, să luptăm împotri-
va celui rău, aşa cum ne învaţă Sfântul 
Iacob, «Staţi împotriva diavolului şi el va 
fugi de la voi!». Amin”.             
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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,,Am avut deosebita 
onoare să o cunosc personal 
pe Daria Bolborea, o tână-
ră de excepție a orașului 

10.000 de lei pentru singura 10.000 de lei pentru singura 
elevă din Rovinari cu media elevă din Rovinari cu media 
10 la Evaluarea Națională10 la Evaluarea Națională
În cursul zilei de ieri, edilul orașului Rovinari, Robert 
Filip, a premiat-o cu suma de 10.000 de lei pe singura 
elevă din localitate care a reușit să obțină media 10 la 
examenul de Evaluarea Națională. Tânără își va conti-
nua studiile la un liceu din Timișoara. 

Rovinari. 
Daria a obținut media 

10 la examenul de Evaluare 
Națională, singura medie de 

10 obținută în orașul Rovi-
nari și printre puținele note 
maxime obținute în județul 
Gorj. 

Pentru performanța în-
registrată, pentru eforturile 
depuse și dăruirea cu care a 
învățat, cu sprijinul Consi-
liului Local i-am acordat un 
stimulent financiar în valoa-
re de 10.000 de lei. 

Acest premiu reprezintă 
însă doar o mică parte din în-
treaga apreciere pe care i-o 
purtăm. Daria învață acum 
la un liceu de prestigiu din 
Timișoara, iar la finalizarea 
studiilor liceale spune că se 
va îndrepta către medicină 
sau cercetare. Cu siguranță, 
orice cale va alege, o să re-
alizeze lucruri mărețe și ne 
va face mândri de faptul că 
este rovinăreancă. Avem ne-
voie de tineri precum este 
Daria. Avem nevoie de tineri 
asumați și implicați, avem 

Până duminică, 3 sep-
tembrie, în Vatra Satului 
din comuna Polovragi, are 
loc Tabăra de meșteșuguri 
tradiționale. Evenimentul 
este organizat de Școala Po-
pulară de Arte ,,Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu, Consi-
liul Județean Gorj, Primăria 
și Consiliul Local Polovragi.

,,Pe parcursul acestor 
zile, începând cu ora 9:00, 
vor avea loc opt ateliere 
tematice. Aceste atelie-
re includ diverse activități 
precum cusutul iilor, pictu-
ră pe ceramică, țesutul co-
voarelor, precum și dogărie. 
În cadrul acestui proiect, 
meșterii invitați își vor ex-
pune lucrările și își vor etala 

Ateliere de meșteșuguri, la Polovragi
măiestria în confecționarea 
produselor tradiționale. 
Participanții vor avea ocazia 
să interacționeze cu diverse 
meșteșuguri tradiționale, 
sub îndrumarea meșterilor 
și specialiștilor invitați, dor-
nici să împărtășească, prin 
dialoguri interculturale și 
experimentale, cunoștințe 
și practici din diferite do-
menii. Aflată la prima 
ediție, tabăra își propune 
promovarea meșteșugurilor 
tradiționale românești, pre-
cum și atragerea de cursanți 
pentru înscrierea la secțiile 
externe ale școlii”, au trans-
mis reprezentanții Școlii Po-
pulare de Arte Târgu Jiu.
IZABELLA MOLNAR

nevoie de tineri care să iasă 
în față. Noi ca autoritate îi 
sprijinim pe tineri cu tot ce 
se poate și facem tot posi-
bilul pentru a asigura infra-

structura necesară desfășurării 
unui act educațional de cea mai 
bună calitate", a declarat prima-
rul orașului Rovinari.

I.M.

Zilele viitoare, o tabără 
de escaladă dedicată copi-
ilor va fi organizată în co-
muna Baia de Fier, în zona 
Peșterii Muierii. Evenimentul 
urmează a se desfășura pe 
parcursul a 4 zile, mai precis 
în intervalul 3-6 septembrie.

,,Escalada înseamnă 
joacă, mișcare, provoca-
re, distracție si mai ales 
depășirea limitelor, dezvol-
tare și învățare. La Vertical 
Rock Camp - Kids, 
cei mici își vor ex-
plora limitele verti-
cale și se vor distra 
explorând natura, 
stânca și escalada. 
Tabăra noastră este 
menită să le deschi-
dă copiilor apetitul 
pentru cățărare, la 
ea acasă, pe stân-
că adevărată. Aici 
ei pot să înțeleagă 
prize, mișcări și 
tehnici de bază 
sau să aprofundeze 

Tabără de escaladă pentru 
copii, la Baia de Fier

cunoștințe despre escaladă, 
într-o comunitate faină, ală-
turi de alți mici cățărători 
și instructori vigilenți ce 
pun siguranța pe primul loc. 
Vacanța de vară este o pe-
rioadă minunată de explo-
rare și evoluție ce merită 
să se termine cu o aventură 
desăvârșită, cu adrenalină, 
inedit și prietenii adevăra-
te. Pot participa copiii cu 
vârste cuprinse între 6 și 12 

ani, indiferent de nivelul lor în 
practicarea escaladei. Va fi un 
stagiu sportiv, în care accentul 
se va pune pe cățărare și pe 
activitățile specifice”, au trans-
mis organizatorii activității, Sala 
de escaladă Vertical Spirit din 
București.

Costul taberei ajunge la 
1.450 de lei/copil, iar înscrieri 
se pot face prin email la adresa 
receptie@verticalspirit.ro. 

I.M.
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IZABELLA MOLNAR            

În ședința de săptămâ-
na trecută, Consiliul 
Județean Gorj a aprobat 

această deplasare la Istanbul. 
Astfel, un grup de 15 persoa-
ne din cadrul SPA Târgu Jiu, 
angajați și cursanți, vor merge 
la Istanbul pentru a reprezenta 
Gorjul la Săptămâna Culturală 
Românească. 

Evenimentul din Turcia este 
dedicat artei tradiţionale şi 
folclorului autentic românesc, 
și este organizat cu ocazia Anu-
lui Cultural Dimitrie Cantemir 
(350 de ani de la naşterea şi 
300 de ani de la moartea mare-
lui cărturar român), urmând a 
se desfășura în cel mai modern 
centru cultural din metropola 
turcă, Ataturk Kultur Merkezi 

Târgu-Jiu: O delegație a Școlii Târgu-Jiu: O delegație a Școlii 
Populare de Arte merge la IstanbulPopulare de Arte merge la Istanbul
La invitaţia Institutului Cultural Român „Dimitrie Cante-
mir” din Istanbul, o delegație a Şcolii Populare de Arte 
„Constantin Brâncuşi” Târgu-Jiu va participa, în peri-
oada 3-11 septembrie 2023, la evenimentul Săptămâna 
Culturală Românească.

(AKM).
Invitată începând cu data 

de 4 septembrie a.c., de-
legaţia Şcolii Populare de 
Arte Târgu-Jiu va cuprinde 
o formaţie restrânsă (7 in-
strumentişti, un dirijor şi un 
solist vocal) a Ansamblului 
„Maria Lătăreţu”, doi meş-
teri populari, doi condu-
cători auto, un conducător 
al grupului şi un translator. 
Această deplasare are ca 
scop și marcarea a 145 de 
ani de relaţii diplomatice 
dintre România şi Turcia.

,,Pentru a onora prezen-
ţa în data de 4 septembrie 
a.c., delegaţia va pleca din 
Tâgu- Jiu în data de 3 sep-
tembrie a.c, cu microbu-
zul cu remorcă al Şcolii pe 
traseul (Târgu-Jiu – Giurgiu 
– Ruse – Istanbul), iar din 

Istanbul în data de 10 sep-
tembrie a.c, estimând în-
toarcerea acasă în data de 
11 septembrie a.c. Distanţa 
Târgu-Jiu-Istanbul şi retur 
este estimată la 3.900 km, şi 

este planificată a fi parcur-
să fără opriri intermediare, 
motiv pentru care este ne-
cesară prezenţa celui de-al 
doilea şofer autorizat. Toa-
te cheltuielile (transport, 

cazare, carnet ATA) vor fi 
asigurate din bugetul Şcolii 
Populare de Arte”, se arată 
în raportul de specialitate 
întocmit de conducerea ȘPA 
Târgu-Jiu și CJ Gorj.

În ședința de Guvern de 
ieri a fost aprobat un pro-
iect ce prevede acordarea 
de ajutoare de urgență în 
valoare totală de 1.283.200 
lei pentru sprijinirea a 306 
familii și persoane singure, 
care fie se află în situații de 
necesitate cauzate de incen-
dii, fenomene meteorologice 
periculoase, fie au probleme 
grave de sănătate sau se află 
în situații care pot conduce 
la creșterea riscului de ex-
cluziune social.

Suma a fost împărțită 
astfel: 220.500 lei pentru 37 
familii și persoane singure 
aflate în situații de nece-
sitate cauzate de incendii, 
din județele Alba, Bihor, Bu-
zău, Dâmbovița, Gorj, Hu-
nedoara, Iași, Neamț, Olt, 
Prahova, Sibiu, Teleorman 
și Vaslui; 147.000 lei pentru 
21 familii care se confrun-
tă cu situații de necesitate 
cauzate de inundații, din 
județele Buzău, Constanța, 

Bani de la Guvern pentru 
mai multe familii din Gorj

Dâmbovița, Gorj, Neamț și 
Vâlcea; 915.700 lei pentru 
248 familii și persoane sin-
gure care se confruntă cu 
situații deosebite determi-
nate de starea de sănătate 
ori alte cauze care pot con-
duce la apariția sau spori-
rea riscului de excluziune 
socială, din județele Arad, 
Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-
Năsăud, Botoșani, Brașov, 
Brăila, Buzău, Caraș-Severin, 

Călărași, Constanța, Covas-
na, Dâmbovița, Dolj, Galați, 
Giurgiu, Gorj, Hunedoara, 
Ialomița, Iași, Ilfov, Mureș, 
Neamț, Olt, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Timiș, Vaslui, 
Vâlcea, Vrancea și municipiul 
București. Suma necesară 
pentru plata ajutoarelor de 
urgență se suportă din buge-
tul alocat Ministerului Muncii 
și Solidarității Sociale.
IZABELLA MOLNARAgenția pentru Dezvolta-

re Regională Sud-Vest Oltenia 
anunță că IMM-urile din Gorj 
și alte patru județe pot primi 
granturi de până la 75.000 de 
euro pentru digitalizare: ,,Ghi-
dul solicitantului a fost lansat 
în consultare publică. Buge-
tul total este de 21.126.000 
euro. Prin urmare, vor putea 
fi finanțate peste 280 de fir-
me din cele 5 județe eligibile: 
Dolj, Gorj, Olt, Mehendinți și 
Vâlcea. 

Sunt eligibile microîntre-
prinderile/ IMM-urile din me-

Granturi pentru digitalizarea Granturi pentru digitalizarea 
IMM-urilor din GorjIMM-urilor din Gorj

diul urban sau întreprinderi-
le mijlocii din mediul rural. 
Ce se finanțează: adoptarea 
tehnologiilor și a instrumen-
telor digitale care conduc la 
inovarea modelului de afa-
ceri; investiții în echipamen-
te TIC; achiziția de aplicații 
software/licențe, resurse de 
stocare și procesare, tehno-
logii specifice de utilizare a 
inteligenței artificiale, se-
curitate cibernetică; soluții 
IT pentru comerțul electro-
nic”.

I.M.
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Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

Dumnezeu ne învaţă că trebuie să-L primim prin credinţă lucrătoare pe Domnul Dumnezeu ne învaţă că trebuie să-L primim prin credinţă lucrătoare pe Domnul 
nostru Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, ca să vieţuim şi să mergem cu credinţă la El!  nostru Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, ca să vieţuim şi să mergem cu credinţă la El!  

În Duminica a 13-a după Rusalii; Ap. 1 Corinteni 
16, 13-24; Ev. Matei 21, 33-44 (Pilda lucrăto-
rilor răi), glas 4, voscr. 2, în cadrul Sfintei 

Liturghii oficiate în Biserica noastră Ortodoxă este 
rânduit să se citească un text din Sfânta Evanghe-
lie care ilustrează cu pregnanţă faptul că simbolul 
tabloului lucrătorilor celor răi ai viei constituie una 
dintre cele mai aspre şi mai cutremurătoare sen-
tinţe cu valoare de mesaj divin care au fost rostite 
vreodată de către Mântuitorul Iisus Hristos şi adre-
sate celor care în mod liber, dar, în chip nefiresc 
au refuzat iubirea lui Dumnezeu adresată tuturor 
oamenilor pe care-i cheamă spre viaţa cea veşnică 
a Împărăţiei cerurilor. Este ca un îndemn adresat de 
către Bunul Dumnezeu omului de pretutindeni şi din 
toate neamurile, ce relevă însăşi pogorârea cerului 
în chipul de lumină al Mântuitorului Iisus Hristos de 
a cărui bunătate s-a umplut pământul! De altfel, 
apreciem că trei sunt elementele importante care 
apar în parabolele Mântuitorului Hristos, şi anume: 
motivul viei, al smochinului şi al măslinului, dar, pe 
prima treaptă se află imaginea viei, pe care o reia 
şi în cuvântarea de despărţire (Ioan 17), cu toate că 
întrebarea care se pune cu obstinaţie se referă la 
motivul pentru care s-a raportat Mântuitorul, atât 
de insistent la imaginea viei, pe care o folosise cu 
peste şapte secole mai înainte prorocul Isaia, tot 
cu scopul de a-i viza la nivel critic pe conaţionalii 
săi! Cu toate că prorocul Isaia a vizat ca o criti-
că la adresa întregului popor Israel, Domnul Iisus 
Hristos a avut în vedere doar un segment al soci-

etăţii iudaice, e adevărat, foarte rezervat şi chiar 
oponent în a-L recunoaşte pe Iisus ca trimis şi ca 
Fiu al Lui Dumnezeu, iar spre finalul misiunii Sale 
propovăduitoare, a aplicat-o la Sine şi la Biserica 
pe care a întemeiat-o prin întreaga Sa învăţătură! 
Cu deosebire, în parabola viei, îi prezintă pe iudei 
din momentul propovăduirii Sale în Ţara promisă, 
până în clipa în care poporul israelit L-a respins pe 
Domnul Hristos, iar, simbolul smochinului îl repre-
zintă pe Israel între momentul respingerii şi cel al 
întoarcerii lui şi măslinul îl reprezintă, aşa cum va 
fi el în viitor, când Domnul se va întoarce pe pământ 
ca să judece lumea, pentru că Dumnezeu ne învaţă 
că trebuie să-L primim prin credinţă lucrătoare pe 
Domnul nostru Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu Ta-
tăl, ca să vieţuim şi să mergem cu credinţă la El! 

,,Piatra pe care au nesocotit-o ziditorii, 
aceasta a ajuns să fie în capul unghiului. 
De la Domnul a fost aceasta şi este lucru 
minunat în ochii noştri”!

Am făcut această prezentare succintă, cu scopul 
de a face precizarea că Stăpânul viei era Dumne-
zeu, via era poporul Israel, iar lucrătorii viei erau, 
în primul rând, liderii spirituali ai poporului, care 
nici pe departe n-au fost pe măsura aşteptărilor 
Bunului Dumnezeu, mai ales că merită scoasă în 
evidenţă purtarea de grijă a lui Dumnezeu pentru 

poporul Său, care nu numai că nu i-a pedepsit ime-
diat pe lucrători cei răi, pentru lipsa de roade şi 
nici pentru uciderea trimişilor Săi, cum ar fi fost de 
aşteptat, ci le-a trimis chiar pe Fiul Său, iar, acest 
lucru dezvăluie adevărul că Părintele ceresc este 
milostiv şi iubitor, iar, pentru a ilustra acest lucru, 
să vedem ce spune textul Evanghelic: «Era un om 
oarecare stăpân al casei sale, care a sădit vie. A 
împrejmuit-o cu gard, a săpat în ea teasc, a clădit 
un turn şi a dat-o lucrătorilor, iar el s-a dus depar-
te. Când a sosit timpul roadelor, a trimis pe slugile 
sale la lucrători, ca să-i ia roadele. Dar lucrătorii, 
punând mâna pe slugi, pe una au bătut-o, pe alta au 
omorât-o, iar pe alta au ucis-o cu pietre. Din nou a 
trimis alte slugi, mai multe decât cele dintâi, şi au 
făcut cu ele tot aşa. La urmă, a trimis la ei pe fiul 
său zicând: Se vor ruşina de fiul meu. Iar lucrătorii 
viei, văzând pe fiul, au zis între ei: Acesta este moş-
tenitorul; veniţi să-l omorâm şi să avem noi moşte-
nirea lui. Şi, punând mâna pe el, l-au scos afară din 
vie şi l-au ucis. Deci, când va veni stăpânul viei, ce 
va face acelor lucrători? I-au răspuns: Pe aceşti răi, 
cu rău îi va pierde, iar via o va da altor lucrători, 
care vor da roadele la timpul lor. Zis-a lor Iisus: Au 
n-aţi citit niciodată în Scripturi: ,,Piatra pe care au 
nesocotit-o ziditorii, aceasta a ajuns să fie în ca-
pul unghiului. De la Domnul a fost aceasta şi este 
lucru minunat în ochii noştri”? De aceea vă spun că 
împărăţia lui Dumnezeu se va lua de la voi şi se va 
da neamului care va face roadele ei. Cine va că-
dea pe piatra aceasta se va sfărâma, iar pe cine va 

cădea îl va strivi. (Matei 21, 33-44). Prin 
lecturarea textului Evanghelic putem în-
ţelege că Dumnezeu ne învaţă că trebuie 
să-L primim prin credinţă lucrătoare pe 
Domnul nostru Iisus Hristos, Fiul lui Dum-
nezeu Tatăl, ca să vieţuim şi să mergem 
cu credinţă la El!

   
,,Cine va cădea pe piatra 
aceasta se va sfărâma, iar pe 
cine va cădea îl va strivi”!

Aşadar, Pilda Duminicii a 13-a după Ru-
salii este plină de înțelesuri duhovnicești 
care privesc, atât istoria mântuirii nea-

mului omenesc, cât și viața Bisericii, de aceea, Pa-
rabola sau pilda pe care Mântuitorul Iisus Hristos 
ne-o prezintă în Evanghelia acestei zile are o tăl-
măcire atât de frumoasă şi atât de uşor de înţeles 
pentru noi. Auzim, adesea, că lumea aceasta secu-
larizată este via lui Dumnezeu şi cu adevărat, că 
noi suntem via, dar, să ne gândim şi la teascul din 
mijlocul viei, care este Sfântul Altar, la turnul care 
a fost zidit şi care este Sfânta Biserică, pentru a 
înţelege că gardul cu care a fost împrejmuită via 
a fost extras din învăţăturile date de Mântuitorul 
Iisus Hristos. Cu toţii ne regăsim în această 
pildă şi Mântuitorul ne cheamă pe toţi ca să 
moştenim bucuriile Sale şi darurile Sale, mai 
ales că între slujitorii pe care i-a trimis să ia 
partea de roade, cei dintâi sunt proorocii din 
poporul lui Israel, care îi chemau pe oameni 
la dreptate, la bună cuviinţă, la iubire, cu 
toate că nu au ascultat glasurile lor. Astfel, 
pe Isaia l-au tăiat cu ferăstrăul, pe altul l-au 
ucis cu pietre şi aşa au făcut cu cei dinainte 
de Hristos, după care au venit şi apostolii, 
care se spune că erau mai mulţi decât cei 
dintâi. Să mai spunem că toţi apostolii au fost 
daţi la moarte, numai Sfântul Apostol Ioan nu 
a murit de moarte martirică pentru că a stat 
lângă crucea Domnului, dar şi el a fost dus de 
împăratul roman ca să fie pedepsit şi a fost 
pus într-un vas cu untedelemn încins, unde 
s-a rugat cu tărie şi untdelemnul cel încins 

s-a făcut pentru el ca o baie răcoroasă. De aceea, 
toţi apostolii au fost batjocoriţi, după care a venit 
chiar Fiul lui Dumnezeu Însuşi, ca să ne cerceteze şi 
a umblat toată Ţara Sfântă, de la răsărit la apus, de 
la nord la sud, a vindecat  toţi bolnavii, a dat atâtea 
învăţături, a hrănit oamenii în pustie cu pâine şi cu 
peştii pe care i-a înmulţit. Dar, pentru toate pe care 
le-a făcut atâta bine, a fost condamnat la moarte şi 
poporul căruia îi făcuse atâta bine, a strigat: «Răs-
tigneşte-L!», ceea ce s-a petrecut prin răstignirea 
Lui! Deci, în loc să ne pedepsească pe noi, oamenii, 
că am dorit răstignirea Lui, El ne aduce bucurie, 
mântuire şi dragoste şi pace, dar, nu tuturor, pentru 
că a venit El Însuşi, ca să cerceteze via Sa, ca să 
ne cerceteze pe noi, să ne răscumpere pe noi din 
păcat şi din moarte. Desigur, pe cei răi care nu se 
întorc la Dumnezeu, cu adevărat, îi va pierde cu 
foc nestins, iar, pe cei care se întorc de la rău la 
bine, de la păcat la virtute, de la ură la iertare, de 
la întuneric la lumină, pe aceştia, Hristos Mântui-
torul nostru Care a venit şi a pătimit pentru noi, îi 
va îmbrăţişa şi îi va duce în lăcaşurile Sale Cereşti. 
De aceea, se spune că pe cei răi, cu rău îi va pier-
de şi via o va da altor lucrători, fiindcă, nu a mai 
lăsat moştenirea tuturor bunătăţilor Sale la poporul 
Israel cel îndărătnic, ci numai la cei ce s-au întors 
cu credinţă la Dumnezeu. A dat via Sa, adică dra-
gostea Sa a dat-o tuturor celor ce primim dragostea 
lui Dumnezeu şi Lui Îi răspundem cu iubire! Iată, de 
ce, noi trebuie să venim în fiecare sărbătoare şi du-
minică la biserică pentru că aici vine Dumnezeu ca 
să ne dea darurile sale, să ne dea lumina Sa, să ne 
dea bucuria Sa. În concluzie, moştenirea Lui Dum-
nezeu este necuprinsă, căci viaţa veşnică pe care a 
venit să ne-o împărtăşească e o bogăţie necuprinsă 
de frumuseţi şi către ea suntem chemaţi la Sfânta 
Evanghelie, pentru că Dumnezeu ne învaţă că tre-
buie să-L primim prin credinţă lucrătoare pe Dom-
nul nostru Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu Tatăl, ca 
să vieţuim şi să mergem cu credinţă la El!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 31.08.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informă-
rii și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan 
Urbanistic Zonal - „Construire locuințe individuale duplex/ înșiruite, 
colective de mici dimensiuni și extindere rețele branșament apă, gaze, 
curent, canalizare”,  strada Primăverii, nr.7, 11, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C  ARHIGUIDE S.R.L., avizele și 

acordurile obținute și Studiu geotehnic elaborat de Întreprindere Individu-
ală Andrei Răzvan Aurelian;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 14.09.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanis-
tic Zonal - „Construire locuințe colective, spații comerciale, birouri, 
schimbare reglementare urbanistică din zonă de locuințe individuale și 
funcțiuni complementare în zonă mixtă cu (spații comerciale, birouri 
și locuințe colective)”, Calea Severinului, nr.88, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 16.10.2023. 

Data finalizare termen anunț: 16.10.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Nr. 9198/30.08.2023

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

Concesiune teren în suprafaţă de 127.000 mp, aparţinând
 domeniului privat al Comunei Drăguțești

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul 
de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de 
e-mail, persoană de contact: COMUNA DRĂGUȚESTI, PRINCIPALĂ NR 240, 
DRĂGUȚESTI, judeţul GORJ, telefon 0253227625, fax 0253227543, 
email primaria.dragutesti@yahoo.com;

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descri-
erea şi identificarea bunului care urmează să fie concesionat: Teren în 
suprafață de 127.000 mp, proprietate privată a Comunei Drăguțești, 
situat în Localitatea Iași-Gorj, Tarla 40, Parcelele 1267/75, 1270/2, 
1270/1 și 1267, (Cartea funciară nr. 38331, nr. cadastral 38331, 
aparţinând domeniului privat al Comunei Drăguțești, conform HCL 
59/26.07.2023 și temeiului legal: O.U.G. 57/03.07.2019, teren ce va 
fi utilizat pentru activitați de agrement, iaz piscicol, amplasare căsuțe 
din lemn, activități acvatice, cu / și fără ambarcațiuni, precum și spor-
turi nautice și pentru pescuit sportiv.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin soli-
citarea scrisă, de la sediul Comuna Drăguțesti, sat Drăguțesti comuna 
Drăguțesti , str Principală nr . 240, județul Gorj. Termenul de eliberare 
al documentației de atribuire este de maxim 24 ore de la data întocmi-
rii cererii scrise, însotită de dovada plății caietului de sarcini.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul con-
cedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia 
de atribuire: Registratura Comuna Drăguțesti, sat Drăguțesti comuna 
Drăguțesti, str Principală nr . 240, județul Gorj.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul: Persoanele interesate pot achita contravaloarea 
documentației de atribuire de 5000 lei în contul concedentului: RO21-
TREZ33621160250XXXXX, deschis la Trezoreria Operativă a Municipiu-
lui Târgu-Jiu, cod fiscal al concedentului: 4510436, sau în numerar, la 
casieria unității concedente.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 19/09/2023, Ora 
10,00

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 26/09/2023, Ora 10,00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura Comuna 

Drăguțesti, sat Drăguțesti comuna Drăguțesti, str. Principală nr. 240, 
județul Gorj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: 1 
exemplar original și 1 exemplar copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura sedinţa publică de deschide-
re a ofertelor: 26/09/2023, Ora 11,00 sediul Comuna Drăguțesti, sat 
Drăguțesti comuna Drăguțesti, str. Principală nr. 240, județul Gorj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-
mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi terme-
nele pentru sesizarea instanţei: Acțiunea în justiție se poate introdu-
ce la secția de contencios administrativ a Tribunalului Gorj, str Tudor 
Vladimirescu, nr 34, Tg-Jiu, judetul Gorj, telefon 0253212536, fax: 
0253218147, email: tr-gorj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în 
vederea publicării: 30/08/2023.

          Primar,                                          Consilier achizitii publice,
Popescu Dumitru Ion                               Covrig Ion

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon: 0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87668766

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722814566.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Domn în vârstă de 64 
ani, încadrat în câmpul mun-
cii, cu locuință -propietate 
personală cu toate utilităti-
le, fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru  căsătorie. 
Tel: 0746680411

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

DeceseDecese

r Cu profundă 

durere în suflet, fa-

milia Trocan, anunță 

decesul celui care a 

fost soț, tată și bunic, 

Colonel (r) TROCAN 

MATEI.

Trupul   neînsuflețit 

este depus la domici-

liul acestuia, din str. 

Ana Ipătescu, iar sluj-

ba de înmormântare 

va avea loc în data 

de 02.09.2023, orele 

12:00, la  Tg –Jiu,  Bi-

serica Militară de pe 

Calea București.

ANUNȚ MEDIU

SC XEDEX SRL cu sediul în Târgu-Jiu, str. Preajba, nr. 
193, județul Gorj anunță publicul interesat ca a depus 
la APM GORJ documentația tehnică pentru obținerea 
autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților 
de Cod CAEN 4730 – „Comerț cu amănuntul al carburan-
tilor pentru autovehicule în magazine specializate” pe 
amplasamentul din Comuna Bălănești, sat Bălănești, str.
Calea București, nr.6, judetul Gorj.

Eventualele sugestii sau observații se vor depu-
ne în scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, 
din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, fax: 
0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

COMUNA HUREZANI anunţă dezbaterea publică a pla-
nului şi a Raportului de mediu pentru PLANUL URBANIS-
TIC GENERAL AL COMUNEI HUREZANI, judeţul Gorj, ce 
va avea Ioc în data de 19.10.2023, ora 13:00.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Gorj, municipiul Tg. Jiu, stra-
da Unirii, nr. 76, Ia sediul Comunei Hurezani din din 
comuna Hurezani, sat Hurezani, str. Principală, nr. 95, 
jud. Gorj şi pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

Dezbaterea publică va avea loc Ia sediul Căminului 
Cultural din comuna Hurezani, sat Hurezani, str. Princi-
pală, nr. 97, judeţul Gorj.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile im-
plicate în implementarea planului, precum şi publicul 
interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comenta-
rii şi propuneri privind documentele menţionate până la 
data de 18.10.2023, la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Gorj sau prin e-mail Ia adresa: office@apmgj.
anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de 
dezbatere publică.
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Primăria Municipiului Motru dă 
peste 150 de mii de euro pentru o 
mașină de măturat străzile din oraș. 
Utilajul multifuncțional va avea în 
dotare un aspirator de mare capaci-
tate, dar și instalații pentru spălat/
stropit carosabil și udat spații ver-
zi.

Pentru achiziția automăturătoa-
rei multifuncționale, administrația 
locală are un buget de peste 756.000 
de lei, fără TVA. Utilajul trebuie să 
fie nou, an de fabricație 2023. Ter-
menul de livrare este de 45 de zile 
de la semnarea contractului. Fir-
mele interesate au termen până pe 
data de 12 septembrie să depună 
ofertele.

„Obiectul contractului constă 
în achiziționarea unui autovehicul 

pentru măturat multifuncțional cu 
caracteristicile specificate în ca-
ietul de sarcini din documentația 
de atribuire. De asemenea, fur-
nizorul are obligația de a instrui 
personalul desemnat de către be-
neficiar cu privire la exploatarea și 
întreținerea curentă a autovehicu-
lului și va efectua cu titlu gratuit 
toate reparațiile ivite în perioada 
de garanție care nu se datorează 
unei exploatări necorespunzătoare 
a autovehiculului de către persona-
lul beneficiarului”, potrivit primă-
riei.

Pentru curățenia din oraș, pri-
măria folosește o mașină de mătu-
rat stradal închiriată de la un ope-
rator privat. 

I.I.

Și Judecătoria Târgu-Jiu a renunțat la Și Judecătoria Târgu-Jiu a renunțat la 
protestul magistrațilorprotestul magistraților

Instanțele încep să renunțe, 
rând pe rând, la protestul 
declanșat în luna iunie din ca-

uza modificărilor pe care Guvernul 
vrea să le facă la pensiile de servi-
ciu ale magistraților. Atunci s-a de-

Cât dă o primărie din Gorj pentru Cât dă o primărie din Gorj pentru 
o mașină de măturat străzileo mașină de măturat străzile

cis încetarea parțială a activității și 
soluționarea doar a cauzelor urgen-
te.

După Tribunalul Gorj, și judecă-
torii de la Târgu Jiu au renunțat la 
grevă, iar activitatea de judecată a 
revenit de joi la normal.

„Adunarea Generală a Judecăto-
rilor Judecătoriei Târgu Jiu, întru-
nită în şedinţa din 30 august 2023, 
la convocarea judecătorului delegat 
în funcţia de vicepreşedinte, în pre-
zenţa a 18 judecători din totalul de 
23, a hotărât, cu majoritate, înceta-
rea protestului adoptat de Adunarea 
generală a judecătorilor din cadrul 

Judecătoriei Târgu Jiu prin Hotărâ-
rea nr. 3 din data de 20 iunie 2023 şi 
reluarea activităţii începând cu data 
de 31.08.2023”, a informat Judecă-
toria Târgu Jiu.

Tribunalul Gorj a stabilit reluarea 
activității începând de luni, 4 sep-
tembrie. Magistrații  avertizează că 
o nouă Adunare Generală ar putea fi 
convocată, pentru analizarea reluă-
rii protestului, în funcție de soluția 
legislativă care va fi votată de Par-
lament privind pensiile de serviciu și 
statutul magistraților.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este timpul să te gândești mai mult la alegerile din cariera 

profesională. Ai nevoie de o schimbare prin care să te regăsești. 
Munca îți ocupă majoritatea timpului, însă, e important să nu 
amesteci problemele de la serviciu cu viața personală. Focusează-
te mai mult pe tine și eliberează-te de gândurile negative. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Te concentrezi prea mult pe grijile legate de bani. Încerci să 

faci cât mai multe economii pentru ca niciodată să nu-ți lipseas-
că stabilitatea financiară. Te gândești serios să-ți subtitui veni-
turile, chiar te gândești la o carieră peste hotare, însă, ai nevoie 
să-ți faci ordine în gânduri și să iei cele mai potrivite decizii.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ziua de astăzi se arată destul de agitată pentru nativii acestei zodii. 

Ești irascibil și ai tendința de a te certa atât cu oameni din exterior, cât 
și cu apropiații. Atenție însă la persoanele dragi și încearcă să fii mai 
temperat pentru a nu încinge spiritele și a isca conflicte pe termen lung.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se mobilizează rapid la capitolul „curățenie”. Ești hotărât 

să faci ordine în casă, dar și în viața personală. Dorești să renunți la 
tot ce îți aduce negativitate în viață și vrei să te gândești mai mult 
la propria fericire. E posibil ca în următoarea perioadă să ai în plan 
diferite întâlniri sau evenimente, așa că e important să ai grijă să 
nu faci anumite excese cu alimentația.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Prima zi de toamnă vine cu vești importante pentru lei. 

Ești decis să te dezvolți cât mai mult ca persoană și vrei să-ți 
creezi cea mai bună versiune a ta. O să ai parte de experiențe 
noi prin care poți să evoluezi. În această perioadă poți afla toate 
răspunsurile de care ai nevoie.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ești măcinat de gânduri și de lucrurile pe care le ai de făcut. 

Graba strică treaba, așa că ia lucrurile ușor, pe rând, pentru a 
le duce la bun sfârșit. Înainte de a lua o decizie, gândește-te de 
două ori și ia în calcul toate posibilitățile.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Te pui pe primul loc și ești hotărât să te focusezi doar pe 

tine. Persoana de lângă tine s-ar putea să-ți observe schimbarea 
de comportament, însă, ești decis să renunți la toate gândurile 
negative. Chiar și așa, vrei să rezolvi problemele pe cale 
pașnică și încerci să-ți solidifici relația în cuplu.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este indicat să te ocupi mai mult de viața personală și spirituală. Ai anumite 

frici pe care încerci să le învingi și, treptat, vei reuși cu brio. Ai nevoie de mai 
multă pace interioară și de eliminarea tuturor energiilor negative. Mergi la medic 
dacă simți nevoia, deoarece sănătatea trebuie să fie primordială. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ești dispus să treci prin noi transformări, care îți vor aduce 

îmbunătățiri în viață. Unele schimbări te pot da peste cap, și chiar 
dacă sunt necesare, încerci să le opui rezistență. Ai grijă la toate 
lucrurile mărunte care trec pe lângă tine, iar pe planul carierei, fii 
prudent, pentru a nu încurca fișele sau dosarele între ele.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ai nevoie de anumite schimbări, atât pe plan personal, 

cât și pe plan profesional. Trebuie să reorganizezi 
lucrurile și simți nevoia de niște clarificări. Chiar și așa, 
astrele vin asupra ta cu energii pozitive care te vor ajuta 
să-ți îndeplinești tot ce îți propui.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Decizi să te mai temperezi și să te gândești mai mult la lucrurile de care ai 

nevoie. Renunți la a te mai agita inutil și pui pe primul loc sarcinile cu adevărat 
importante. Încearcă să eviți discuțiile aprinse și bârfele sau zvonurile. Ziua de azi 
te așteaptă cu discuții legate de bani sau de bunuri materiale.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Învață să spui „nu” lucrurilor care nu te fac fericit. 

Renunță la gândurile negative și umple-ți mintea cu opti-
mism și pozitivitate. Este timpul să iei decizii radicale și 
vrei să scapi de anumite frici și poate chiar 

de relații toxice pe care le ai cu persoanele din jur.

HOROSCOP
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Teoretic ar fi trebuit să fie la finalul cursei 
pe care a început-o cu o lună și jumătate în 
urmă, doar că în ultimele zile avansează ex-
trem de greoi. Avram Iancu nu se dă bătut din 
cursa pe care a început-o în vară de a traver-
sa în întregime Rinul într-o campanie dedica-
tă integrării României în Schengen, doar că 
finalul e mai dificil decât se aștepta. 

GELU IONESCU               

Înainte de a ajunge în Marea Nordului, bi-
bliotecarul din Petroșani spune că are de 
înfruntat valuri care îl „îngroapă”. Vântul 

suflă cu putere, apa este rece, iar el e din ce în ce 
mai epuizat, dar spune că nu se dă bătut tocmai 
acum, când a reușit să treacă cu brio peste toate 
obstacolele de care a avut parte în această cur-
să. „Condițiile de înot sunt deosebit de dificile. 
Înot într-un lac cu zero curent, dar cu vânt foar-
te puternic din față și cu valuri a căror înălțime 
mă îngroapă la propriu. Sunt ca într-o mașină de 
spălat. În astfel de condiții, oriunde în lume, fie 
că ar fi vorba de traversarea înot a unui lac, sau 
a unei strâmtori, sau a oricărei secțiuni de apă, 
organizatorii traversării, dar mai ales căpitanul 
NU ar permite ca un înotător să execute înotul. 
Eu n-am ce face! Nu-mi permit să mă opresc 
deoarece vântul poate să bată și mâine la fel. 
Și poimâine. Și o săptămână la rând. În aceste 
condiții am reușit să înot aproximativ 9 km, de 
la coordonatele 51.7207987/4.4050665, adică de 
la podul Haringvlietbrug și până la coordonatele 
51.7561672/4.2967419”, a precizat sportivul hu-

Finalul cursei lui Avram Iancu pe Rin – tot Finalul cursei lui Avram Iancu pe Rin – tot 
mai dificil! „Valuri care mă îngroapă!”mai dificil! „Valuri care mă îngroapă!”

nedorean. 
Dar, în timp ce Iancu descrie condițiile difici-

le pe care le are de înfruntat în apă, nu uită să 
menționeze că o femeie îi este alături în aceste 
peripeții. 

Este persoana pe care trebuie să o aibă obli-
gatoriu alături ca un bun vorbitor de limbă olan-
deză, o româncă voluntară care s-a înhămat pen-
tru câteva zile la munca istovitoare a lui Avram 
Iancu. „Dana Vujik, o femeie temerară. Tot în 
aceste condiții cumplite, a rezistat pe barcă 
doamna Dana, o româncă stabilită în Olanda și 
care a avut rolul ,,omului care știe Olandeză". 
Mulțumesc, doamna Dana, și vă felicit pentru 
faptul că ați rezistat în vânt, valuri enorme, frig 
și umezeală. Sărut mâna! La jumătatea zilei am 
fost așteptat de către alți doi români faini, Raul 
Chiriță si Sony Szasz (Sony ține cu Avram Iancu) 
Au adus drapelul României, o pancardă mare pe 
care scria Avram Iancu și o oală de ... sarmale. 
Vă mulțumim! Mulțumesc și echipei mele de su-
port care a înfruntat o ploaie puternică la fina-
lul zilei: Sandrino Mătase, Nelu Căpățână, Radu 
Ileană. Dumnezeu să binecuvânteze România!”, a 
transmis Avram Iancu. 

Ieri dimineață, înainte de a porni în cursă, 
acesta avea de parcurs mai puțin de 20 de kilo-
metri până la terminarea traversării Rinului, doar 
că în împrejurările descrise cursa lui se va înche-
ia cel mai probabil pe finalul acestei săptămâni. 
Și, astfel, cunoscutul bibliotecar din Valea Jiului 
devine singurul care are la activ traversarea în 
întregime, fără costum de protecție, a fluviilor 
Dunărea și Rin, în palmaresul său adăugându-se 
multe alte performanțe.
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Fotbalul din eșalonul secund a ajuns la runda cu numărul 5. Etapa se 
desfășoară de sâmbătă până marți. Meciul formației din Târgu-Jiu, Viitorul, 
a fost programat pe 2 septembrie. Gorjenii dau piept pe teren propriu cu 
Miercurea Ciuc. 

Partida nu va fi televizată. Elevii lui Călin Cojocaru încă nu au obținut 
primul succes al actualului sezon. Alb-albaștrii au trei puncte după primele 
patru runde, după trei rezultate de egalitate și o înfrângere. Nici ciucanii nu 
stau grozav în clasament. Au acumulat patru puncte din patru etape, iar la 
mijlocul săptămânii au fost eliminați din Cupa României, după ce Corvinul 
Hunedoara s-a impus cu 4-2.

Program etapa 5 Liga 2, sezon 2023-2024:
Sâmbătă, 2 septembrie 2023, ora 11.00
Corvinul Hunedoara – Concordia Chiajna
CSM Reșița – Progresul Spartac

Programul rundei a cincea din liga secundă
Viitorul Târgu Jiu – FK Miercurea Ciuc
CSM Alexandria – CSM Slatina
Sâmbătă, 2 septembrie 2023, ora 12.00
Unirea Dej – Gloria Buzău – DigiSport, PrimaSport
Duminică, 3 septembrie 2023, ora 11.00
CS Mioveni – CSC Dumbrăviţa
CS Tunari – Ceahlăul Piatra Neamţ – FRF.tv
Chindia Târgovişte – Unirea Slobozia
Metaloglobus Bucureşti – Campionii FC Argeş – DigiSport, PrimaSport
Marți, 5 septembrie 2023, ora 17.30
CSC Şelimbăr – Steaua – DigiSport, PrimaSport

CĂTĂLIN PASĂRE

Andrieș privește partea plină a paharului după eșecul Andrieș privește partea plină a paharului după eșecul 
cu Gloria: ,,Fetele au avut dorință, determinare”cu Gloria: ,,Fetele au avut dorință, determinare”

Gloria Bistrița – CSM Târgu Jiu 30-25(14-12)

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva, Andreea Chetraru, 
Elena Marica Bercu – Oana Bucă, Alexandra Maria Gavrilă 7g, 
Aura Teodora Popescu, Andreea Mihart 2g, Simone Bohme 
7g, Mirabela Coteț, Andreea Chiricuță, Laura Moldovan 2g, 
Ana Maria Lopătaru 3g, Sabrina Lazea, Florența Ilie, Ana 
Cătălina Ciolan, Sabine Klimek 4g. Antrenori: Liviu Andrieş 
şi Andrei Enache. Antrenor cu portarii: Grigore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.

CĂTĂLIN PASĂRE         

CSM Târgu Jiu a cedat 
meciul de debut din 
noua ediție a Ligii Flo-

rilor. Trupa gorjeană a pierdut 
confruntarea de pe ,,TeraPlast 
Arena”, disputată miercuri 
împotriva Gloriei Bistrița. La 
capătul unui meci antrenant, 
în care gorjencele au ținut 
aproape de adversare, gazdele 
s-au impus cu 30-25. La pauză, 
tabela arăta 14-12. Deși nu au 
condus niciodată în acest meci, 
elevele lui Liviu Andrieș le-au 
dat mari bătăi de cap gazdelor. 
Ba chiar Siomone Bohme a avut 
ocazia să le aducă pe oaspete 
în avantaj înainte de pauză, 
dar a ratat o lovitură de la 7 
metri. Chiar și așa, daneza se 
dovedește a fi o achiziție inspi-
rată. După prestațiile bune din 
Supercupa României, extrema a 
punctat de 7 ori în poarta arde-
lencelor, fiind, alături de Ale-
xandra Gavrilă, cea mai bună 
marcatoare a meciului. O altă 

extremă, dar stânga, a debutat 
pentru CSM Târgu Jiu. Este vor-
ba despre Ana Maria Lopătaru, 
ultima oară la CSM Galați, care 
a reușit să puncteze de trei ori 
în fața Gloriei. Au mai marcat 
pentru formația noastră Sabine 
Klimek (4 goluri), Laura Moldo-
van (2) și Andreea Mihart (2) 
.Ekaterina Dzhukeva a făcut 
un nou meci mare și a termi-
nat partida cu 11 intervenții. 
De partea cealaltă, Cristina 
Laslo a marcat 7 goluri pentru 
Bistrița.

La finalul confruntării, an-
trenorul Liviu Andrieș s-a de-
clarat mulțumit de atitudinea 
fetelor sale, care au șansa să 
obțină primul succes al sezo-
nului pe teren propriu, cu SCM 
Râmnicu Vâlcea.

,,A fost un meci bun făcut 
de fete și cu puțină atenție 
cred că puteam obține mai 
mult. Fetele au avut dorință, 
determinare și în cele mai 
multe momente am arătat ca 
o adevărată echipă, iar asta 
ne bucură și ne dă încredere 

pentru viitor. Mergem mai de-
parte, pentru că vine următo-
rul meci. Revenim acasă și ne 
pregătim pentru meciul cu Vâl-
cea, de la care ne dorim foarte 
mult victoria”, a declarat prin-
cipalul echipei. Meciul care 
contează pentru etapa a doua 
a Ligii Florilor se joacă în Sala 
Sporturilor, de la ora 12.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE       

După o prestație 
rușinoasă pe te-
renul campioanei 

Farul Constanța, Universi-
tatea Craiova merge într-o 
deplasare mai grea la prima 
vedere. 

Trupa lui Laurențiu Re-
ghecampf are meci sâmbătă, 
pe Stadionul ,,Steaua”, aco-
lo unde va da piept cu FCSB. 

Partida începe la ora 
21.45. Antrenorul trupei din 
Bănie și-a îndemnat elevii să 
demonstreze că sunt capa-
bili de mari performanțe. 

,,Reghe” vrea să șteargă 
impresia modestă din runda 
precedentă și este conștient 
că nimic nu i-ar bucura pe 
fani mai mult ca un succes în 
capitală.

„În primul rând, atmo-
sfera fi una specială, jucăm 
pe Ghencea, stadionul va fi 
full. Ştiu ce atmosferă fac 
fanii de acolo, va fi un aju-
tor incredibil pentru cei de 
la FCSB. 

Pentru noi va fi un meci 
important, avem ocazia să 
arătăm că la Constanţa a 
fost un accident. A trebu-

Reghecampf, înainte de duelul cu FCSB: ,,Sunt Reghecampf, înainte de duelul cu FCSB: ,,Sunt 
meciuri în care poţi arăta ce vrei să faci în carieră” meciuri în care poţi arăta ce vrei să faci în carieră” 

it să analizăm, să discutăm 
despre ce am jucat în ulti-
ma partidă. La Farul, a fost 
un meci foarte slab făcut 
de noi, nu am recunoscut 
foarte mulţi dintre jucătorii 
noştri. 

Am discutat cu ei, despre 
ce ne va aştepta sâmbătă, 
avem şansa să jucăm pe un 
stadion plin, e un prilej să le 
aducem bucurie fanilor noş-
tri într-o zi specială pentru 
Universitatea Craiova. Sunt 
meciuri în care poţi arăta 
la ce nivel eşti, ceea ce vrei 
să faci în cariera de fotba-
list. Nu suntem favoriţi şi 
am simţit pe pielea noastră 
ce s-a întâmplat la Constan-
ţa, în frunte cu mine ne-am 
gândit că Farul va intra cu 
a doua echipă, că se va me-
naja”, a declarat antrenorul 
Craiovei.

Principalul Universității 
se va baza la acest meci și 
pe Lyes Houri. 

După prestația de la ma-
lul mării, mai mulți ,,titu-
lari” ar putea lua loc pe ban-
ca de rezerve.

„Lotul FCSB are mare 
calitate, deşi este un minus 
că le lipsesc 2-3 jucători im-

portanţi, dar nu ar trebui 
să ne gândim la acest lucru, 
trebuie să luăm meciul foar-
te serios, fiindcă va fi unul 
greu. 

Întotdeauna veţi vedea 
surprize în echipă, pentru 
că lotul este numeros, pre-
siunea există de pe margine, 
vom încerca să facem un 11 
care să se lupte cu FCSB din 
toate punctele de vedere, 
jucători care să reziste la 

presiune, care să aibă devo-
tament. 

Houri e de mult timp pe 
lista noastră, a clubului, 
eu am insistat să-l aducem 
acum, el s-a accidentat când 
era la noi, ne-a ajutat mult 
atunci, voiam să activăm 
clauza de cumpărare atunci. 
Ar fi cazul să ne oprim cu 
transferurile, să ne ocupăm 
de acest meci. 

Dacă va mai fi o oportu-

nitate să luăm un jucător 
care să ne ajute, aşa cum 
a fost cu Lyes Houri, o vom 
specula, dacă nu, ne vom 
concentra pentru la iarnă”, 
a precizat Reghecampf.

Înaintea acestei runde, 
cele două formații ocupă 
primele două poziții în Su-
perligă. 

FCSB este lider, cu un 
punct peste ,,juveți”, dar și 
cu un meci mai puțin.


